EDITAL Nº 030/2016-GR

Aditivo ao Edital 026/2016-GR, de abertura de teste seletivo

para contratação de docente.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, Profa. Fátima

Aparecida da Cruz Padoan, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o pedido da Direção do Centro de Letras, Comunicação e Artes, do

Campus de Jacarezinho, por meio do protocolo nº 10001-183/2016,

TORNA PÚBLICO o Aditamento ao Edital nº 026/2016-GR, de 04/05/2016,

publicado no DOE nº 9691, de 05/05/2016, de abertura de teste seletivo para contratação de

docente na modalidade “CRES - Contrato em Regime Especial”.

1. Acrescentar, a oferta da disciplina de Língua Espanhola, para o Curso de Letras -

Espanhol, do Campus de Jacarezinho, especificamente nos Anexos I – Quadro de Vagas  e

Anexo II – Lista de Temas, na forma abaixo:

CAMPUS JACAREZINHO

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Curso de Letras – Espanhol

Área/subárea de

conhecimento

Nº de

vagas

Regime de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Letras/Língua Espanhola 01  T-40  Graduação em Letras/Espanhol.

Temas:

1. A variação linguística nas comunidades hispânicas e o ensino de língua espanhola

2. Espanhol-português: contraste no emprego de pronomes pessoais

3. A prática de expressão oral e de compreensão auditiva nas aulas de língua espanhola

4. O Ensino de espanhol no Brasil: história e representações culturais

5. O uso de gêneros digitais e as TICs (Tecnologias da informação e da comunicação) no ensino

de E/LE

2. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no

Diário Oficial do Estado – Suplemento de Concursos nos editais dos Campi da UENP, bem

como pelo site: www.uenp.edu.br.

    PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 24 de maio de 2016.

Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan

REITORA

http://www.uenp.edu.br/